non egeris, jam non es Arianus, nec falso Athanasium accusasti. Til. la Cerdà, et Galand.

* Tota Mediolanensis Conciliabuli machina eo conversa erat, ut Athanasius ab Episcopis catholicois, praesertim occidentalibus damnaretur, veluti criminum reus, quae in illum haereticos toties effinxerant; ut inde Arianæ impictati, cuius erat patronus Constantius, speciem aliquam conciliaret; inquit Athanasius ipse in epist. ad Solitar. Episcopos itaque Imperator urgebat, ut in Athanasium subscriberent: *Communabundus stringebat gladium contra illos, et quosdam abripi et conspectu jubebat. Videns autem Luciferi, Eusebii, et Dionysii Episcoporum constantiam... exsurgens ille confessim dixit: Ego nunc accusator sum Athanasii, propter me credite sis, quae dicunt Arianii. Illos autem respondentibus: Quomodo accusator esse potes absentis rei? si enim accusator adest, absent autem reus, judicium nullum exercetar*

A cum pueris; et dimisit puellas, et clausit ostia viridariorum: et venit ad eam juvenis qui erat absconditus, et concubuit cum ea. Nos autem cum essemus in angulo viridarii, videntes iniuritatem accurrimus ad eos, et vidimus concurrentes eos. Illum quidem non potuimus apprehendere quod fortior nobis esset, et quod aperiens ostia prosilierit: hanc autem apprehensam interrogavimus, quis esset iurenis, et noluit nobis dicere. Hæc contestamur. Et creditur eis omnis synagoga ut presbyteris plebis et judicibus, et damnaverunt ut moreretur (*Ibid. 27*). Considera penitus, Constanti, maledictas adinventiones vestras Arianorum, si non talia sunt quæ egeritis vos interim circa Athanasium, qualia et illi egerint circa Susannam. Quis etenim non credidisset tibi imperatori dicenti? *Sacrilegium fecit Athanasius.* Sed in eo quia tu detestabilior fuisti ab illis comperditis pseudopresbyteris, tibi non est fides habita a nobis; dicebatur etenim tibi, quia absens damnari non posset: illi etenim presbyteri in praesentem dixerunt allegationes criminosas, et omnis synagoga in praesentem dedit sententiam; tu contra ad accusationem haereticorum quando inauditum et absentem damnari cogebas catholicum, utique jam videri cooperat scena tuae machina. Sed jam accipe quid praestitum sit Susanne pudicæ ab innocentium defensore, ab oppressorum vindice. Accipe quæ referat Daniel liber de vindicta Susanne. *Exclamavit autem Susanna voce magna et dixit: Deus æternus, qui occulorum cognitor es, qui scis omnia ante generationem eorum, tu scis quoniam falsum testimonium adversum me dixerunt; et ecce morior quæ nihil feci horum, quæ hi maligni finxerunt adversum me. Et exaudiuit Deus vocem ejus. Et cum duceretur ut periret, excitavit Deus spiritum sanctum pueri adolescentis, cui nomen erat Daniel, ei exclamavit voce magna: Mundus ego a sanguine hujus. Et conversa est omnis plebs ad eum, et dixerunt: Quis est iste sermo quem tu locutus es? At ille stans in medio eorum: Sic, stulti Israel, non interrogantes neque verum cognoscentes damnastis filiam Israel? Redite in judicium, falsum enim testimonium adversum eam dixerunt (*Ibid. 42*). Sic etiam nunc exclamante Athanasio ad Deum, omnes famulos suos Deus fecit pro veritate exsurgere contra vos adversarios suos. Hæc cultoribus suis præstitit, quæ tunc Danieli devotissimo suo, quo possemus te falsum esse testem*

D adesse autem propter itineris longinquitatem non potuit... Quod si de auditis, objiciens loqueris, æquum est te quoque illa credere, que dicit ipse: si autem non credis illi, credis vero istis, potius videntur isti in tua gratiam talia dicere, et ob eam Athanasium accusare. Hæc cum sibi coram dicta Imperator audisset, et suam reputaret contumeliam, illos ejecit in exsuum. Athan. *Ibid.* et huc spectant, quæ hoc in loco Luciferi innuit, et quæ paulo superius, quæ te complicitatio fieri testem falsum? usque ad hunc locum.

^b Per ironiam dicta.

* Id est, ut eam morti tradherent: sic antea; unde etiam participium, quo uitior inferius: jacent venena vestra virtute Dei mortificata, Id est, mortua, vana, et inania. Til. et la Cerdà.

^a Sabat. legit sis.

* Concubentes. Til. ex Græco et Vulg. cui substitutur Galandid.

intelligere, te unum esse de viperarum progenie, te falsa haec cum consacrilegis tuis poetasse ^a. Redeunt ad justum judicandum judicium jam cuncti ^b inter haec torquenti mortis sententiam, etiam illi, quos inscios sua calliditate per te dominator animæ tuæ diabolus circumscripterat. Non enim esse potest præter coarianos tuos, qui non velit Athanasii vindicari innocentiam, adeo qui non faveat innocentiam Athanasii, sicut et nunc Susanna, posteaquam constitit illam falso crimine petitam, pudicam ab impudicis, castam ab adulteris, Dei ancillam a servis diaboli : ita a vobis serpentinis filiis salant pulsatus est status innocentis Deo fideliter servientis; sed estis prostrati. Jacent enim omnia venena vestra virtute Dei mortificata. Siquidem omnis anima christiana sit exorans Deum, ut sicut Susannam, dignetur Athanasium falso eripere criminis, eripere a gladio tuo carnificis, a tua saevitia homicidæ. Interea iterum atque iterum urgeo, ut videas quæ vos Arianos ceperit dementia, quæ comprehendenter insania, ut audieretis haec machinari in innocentis necem, quando sciretis Deum scire omnia priusquam fiant. Sed non mirandum sit, si haec circa Athanasium fuerit per te ac tuos constructa machina quandoquidem non dubitaveris dicere de Deo Pater : *Non est verus Pater : non enim habet verum filium.* Qui enim dicens ex nihilo esse Filium Dei, quid aliud dicas, nisi quia non sit verus Pater? Non, inquam, mirum, si in Dei servum Athanasium sic exsurrexis, quando in eum, cuius est servus Athanasius, mittere non dubitaris funestas tuas manus. Nec enim latro, qui domino domus non pepercerit, poterit ejus parcere resistenti sibi familiæ. Sed jam redeamus ad illud quod nos facere præcipiebas. Dixisti : *Damnate Athanasium.* Quid intervenerat ut non facie ad faciem illum vidissemus? Quid factum fuerat, ut non omnem cardinem rei suissem perscrutatus? Cur idoneis testibus non es passus eumdem superari? Numquid vel hos sanctissimus Daniel, quin immo per Danielum Spiritus sanctus inauditos damnavit? Legimus etenim gloriosum Daniel dixisse ad populum : *Separate eos ab alterutro : et vocavit unum ex illis, et dixit ad illum : Inveterate dierum malorum, nunc advenere peccata tua, quæ ante faciebas, judicans judicia injusta, et innocentes quidem damnabas, nocentes autem dimittebas, dicente Domino : Innocentem et justum non occides.* Nunc tamen hanc si vidisti, dic sub qua arbore vidisti eos tractantes? Et dixit : *Sub lentisco.* Dixit autem Daniel : *Recte mentitus es in caput tuum. Jam enim angelus Domini accipiens præceptum a Deo secabit te medium.* Et cum removisset illum, jussit admo-

^a Id est, fixisse, et falso attulisse; quod poetæ nonita, quæ numquam fuerunt, fingant. Til. et la Cerd.

^b Locus corruptus, inquit Tilius, quem Latinus ita emendavit: *jam cuncti in te retrorquent*, etc. sed sensus, licet obscurus, hic est: *Episcopi cuncti catholicæ, etiam illi, quos tu seduxeras, redeunt ad judicium justum pro Athanasio contra te torquentem inter haec sententiam mortis in nos.*

A teri alterum, et dixit ad eum : *Semen Chanaan et non Juda, species seduxit te, et concupiscentia exortit cor tuum : sic faciebat filiabus Israel, et illæ quidem timentes concubebant roboscum. Sed non sustinuit filia Juda iniustitiam vestram. Nunc autem dic mihi, sub qua arbore comprehendisti eos invicem tractantes?* Respondit : *Sub illice.* Dixit autem illi Daniel : *Recte mentitus es et tu in caput tuum. Manet etenim angelus Dei gladium habens ad secundum te medium, ut vos perdat.* Et exclamavit omnis synagoga voce magna et benedixit Deum, qui salvos facit sperantes in eum : *et surrexerunt adversus duos presbyteros, quoniam comprobaverat eos Daniel ex ore ipsorum falsos testes, et fecerunt illis quemadmodum ipsi male proximo facere voluerunt secundum legem Moysi, et occiderunt, et B salvus factus est sanguis innocentis in illo die* (*Ibid. 51*). Quid respondere, Constanti, imprudentia tua potest ad haec? conspicisne reos tanli sceleris passini damnatos, nisi omnibus diligentissime discussis? et tu in eum quem innocentem sciebas, jubere non dubitasti, darent Dei sacerdotes mortis sententiam? Quid audituri si fecissemus? nempe haec quæ illi libidinis scopuli pseudopresbyteri falsi testes audiunt: *In veterate dierum malorum, nunc advenere peccata tua, quæ ante faciebas, judicans judicia injusta, et innocentes quidem damnabas, nocentes autem dimittebas, dicente Domino : Innocentem et justum non occides* (*Ibid. 52*). Haec noune jure meritoque audire mereremur, qui a te sentina Ariani dogmatis aut suissemus illecti aut territi ad iuuentutis damnationem? et idcirco in te haec omnia mala venerunt. Tu cum tuis auditurus, quæ illi per Daniel audierunt, sive quia falsi criminis objecti reus sis, sive quia ad innocentis necem omnem chorum ^c invitatis episcoporum, et quia volueris omnem Dei populum hæresim suspicere tuam, audies et quidem gravius, quia tua sint graviora facinora, quippe qui Dei religionis destructor extiteris, qui ingentem multitudinem Christianorum se dicentium interemeris, qui hæresim vestram Arianam introduxeris in ecclesiam, qui catholicam damnaveris fidem, qui Deum Patrem negaveris verum Patrem, qui unicum ejus Filium dixeris non esse verum Filium, Spiritum quoque sanctum paracletum asseveraveris non esse verum Dei Spiritum. Cum te contra et contra omnes Dei inimicos clamet sanctæ ecclesiæ fides, credere se in Deum verum Patrem innatum, et in unicum Filium ejus natum ex innato et vero Patre, hoc est de substantia Patris, Deum ^d de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, natum non factum, unus ^e substantia cum Patre, quod Graeci dicunt omousion, per

^c De numero Episcoporum, qui Concilio Mediolanensi interfuerunt, vide jam dicta in vita S. Luciferi.

^d Haec formulæ catholicæ fidei ex symbolo Nicæno desumptæ usque omnia facta sunt.

^e Sive ejusdem cum Patre substantia, quod proprietas Graecum vocabulum ὁμούσιος. Vid. Petavium lib. 4 de Trinit. cap. 5.

quem omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil, et A tione (Ibid. 47). Tu autem esse ex illis hic intelligeris, quod enim sis memorias martyrum beatorum instantans, tamen servorum unici Filii Dei cruentum fundas. Redi, Constanti, ad dominum Dei, es tu Christianus, ne inventus foris ecclesiam, sis semper ut es hodie inter illos, quos percutiens dicit Dominus: Contendite intrare per angustum ostium, quia dico vobis, multi querunt^b et non poterant. Cum exsurgeretur pater familias et cluserit^c ostium, et incipietis foris stare et pulsare^d dicentes: Domine, Domine, uperi nobis. Et respondent dicet: Nescio vos unde sitis. Tunc incipietis dicere: Manducarimus coram te et bibimus, et in placitis nostris doculisti^e. Et dicet vobis: Nescio^f unde estis, discedite a me, omnes operarii iniquitatis. Ibi erit fletus et stridor dentium. Cum videbils^g Abraham, Isaac, et Jacob, et omnes prophetas introeuntes in regnum Dei, vos autem expelli foras (Ibid. xiii, 24). Noli ita te periculum habere, ut te sinas haec audire inter illos, maxime cum videoas te nequorem suisque quam cui digne dicatur: Discede a me, operarius iniquitatis. Eris, Constanti, si in hac malevolentia tua manere volueris, inter illum populum carnalem, cui dicitur: Jerusalem, Jerusalem, quae occidit prophetas, et lapidas eos qui mittuntur ad te (Ibid. 34); eris, inquam, inter illos, quia sic sis persecutor eorum, qui te hortentur promoveri Deum, sicut illi fuerint persecuti prophetas atque apostolos. Iterum urget defensio veritatis querelae a te, cur absentem damnari praeciperis. Dic, quæso, bene an male id fieri imperaris? Si dixcris bene, credo te ad beati Pauli confugere factum, quod Corinthiis scripsert, jam se illum punisse peccato-rem, quem compumperisset graviter delinquisse. Videamus nunc, si tu, bellua, membra et corpus tantum habens hominis, animum vero ferinum, si ita egeris ut egit apostolus, si tali ordine rem celebraveris, quo ille qui dixit: Sic^h omnino auditur inter vos fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris sui aliquis habeat: et vos infatuati estis, et non potius luctum habuistis, ut tolleretur e medio vestrum qui hoc opus fecit. Ego quidem sicut absens corpore, praesens autem spiritu jam judicavi ut praesens eum, qui sic operatus est, in nomine Domini Jesu, congregatis vobis et spiritu meo cum virtute Domini nostri Jesu Christi,

^a Supra idem Lucifer anim.

^b Et tu addis supra idem Lucifer, ubi manet etenim etiam habet, pro manens est.

^c Non. Latin. Locum reformarunt Longitunenses, Cum scis etc., inquit Galandias; sed recte stat interrogatio Num.

^d Illud omittit Vers. Ant.

^e Vers. Ant. Væ vobis quoniam... incerta... ambulantes supra.

^f Praefuit Lucifer Mediolanensi Synodo legatus Liberii cum Pancratio et Hilario Romanæ Ecclesie Clericis.

^g Vers. Ant. Profecto testificamini consentire.

^h Vos pro non, Latin. recte, et ex eo Galaudius.

ⁱ Vers. Ant. Ipsi.... ædificatis. Ædificatis habet etiam Sabat.

^j Vers. Ant. Propter hoc et sapientia Deus dixit: Mittam ad vos... et ipsos occidelis et persequimini, ut exquiratur sanguis omnium.... progeniem.... Abel

D justi... inquiretur a progenie haec.

^k Querent Latin. et Sabat. ex sua sedit. Vers. Ant. Per angustam portam... querunt intrare, et non poterunt. Editio nostra convenit cum ms. Corb. apud ipsam Sabat.

^l Pro clauserit. Til. Cluda pecu clando obnoxia in aliis. La Cerdá. Vers. Ant. hic, Cum autem intraverit... ei clauerit... suum. Græc. cum Lucifero, τυρπά, exsurrexit. Clauerit pro cluserit legit Sabat.

^m Vers. Ant. Pulsare ostium... dicas nobis: Nescio unde, etc.

ⁿ Additur et in synagogis in Vers. Ant., sed absit a Græco.

^o Vers. Ant. Nescia vos... recedite.

^p Videritis. Vatic. et Vers. Ant.

^q Vers. Ant. Omnino... fornicatio, et talis fornicatio.... patris aliquis.... de medio. .. Ego autem ut... spiritus.... in nomine Domini nostri Jesu Christi.... hujusmodi satanas... in diem Domini Jesu Christi.

tradere hujusmodi hominem satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Iesu Christi (I Cor. v. 1). Dicis, credo: *Et ego idcirco vobis mandaveram damnare absentem, quia damnaverat et apostolus.* Primo omnium beato apostolo catholici nuntiavabant hi, quos norat fideles, quos Deo probaverat devotos, et testem sciebat esse omnem Corinthiorum sanctam ecclesiam. Tu contra cum ^a consacrilegis suis accusantibus Deo odibiliis haereticis nos dignabaris urgere ad absentis damnationem. Deinde cum apostolum audis dicere: *Congregatis vobis et spiritu meo cum virtute Domini ^b Iesu, tradere hujusmodi hominem satanæ in interitum carnis (Ibid 4); tu, tenebra ^c, cur nobis dicentibus: Ad ipsum nos nostris impeditis pergemus in plebe, cui divinitus constitutus est, exinde audiens, tantum duos catholicos accusatores secundum sacræ legis mandatum; cur detrectasti? cur, tamquam gladiatores, non episcopi essemus, tantum juxta vota tua, quo possemus interficere eum, cuius tu olim sitiebas cruentum, operam dabis?* Interea sic te infelicem traditum satanæ pro homicidiis, proque sacrilegio tuo debes scire ut ille qui in illo reato apud Corinthios inventus est. Neque enim ista tua quæ gesseris ac geris minora sunt funera; ut, si se illum tradidisse ore beati apostoli loquitur Spiritus sanctus satanæ in interitum, et te mox ut iam gravis commisisti crimina non tradiderit. Si enim non ita esset, meminisses profecto dixisse apostolum: *Precio empti estis, nolite fieri servi hominum (Ibid. vn. 23)*: numquam cogere Dei aversi suisses sacerdotes ad inauditum damnum. Qui enim pretio emptus sum, quia liberatus a lege peccati servus fuerim factus iustitiae, jam viventi mihi in lege iustitiae imponi orsus non debuerat a te, ut servus iterum efficeret iniuriantis atque iustitiae. Impositam itaque est onus a te, quia traditus fueris satanæ in interitum propter homicidia atque sacrilegium. Si non frises traditus satanæ, reueneres Timothae scriptissime apostolum: *Sciimus autem quoniam bona est lex si quia ea ^d legitime utatur, sciens hoc quia iusto lex non est posita, iustitiae autem, et non obedientibus, et impiis, et peccatoribus, sceleratis, et profaniis, patricidis, et matricidis, impudicis, masculorum concubitoribus, plagiariis, mendacibus,*

^a Tu contra, tenebra, te, atque cum consacrilegis, etc. Vatic.

^b Domini nostri Iesu Christi. Idem Lucifer supra.

^c Tenebra, singulare, quod non est in usu, usurpat pro plurali tenebre, ut opera tua pro operibus tuis. Tit. et la Cerd. Ita loqui placet Lucifer: neque aliter infra: *Si te senti tenebram fuisse meus. Galand.*

^d Vers. Ant. *Eam scientes peccatoribus est, sceleratis patricidis et matricidis, masculorum concubitoribus, homicidis, impudicis.*

^e Pro quibusdam. Til. Vers. Ant. *Eodem autem tempore immisi Herodes ... affigeret quosdam. Nocevit pro interficeret; la Cerd.*

^f Vers. Ant. *Interfecit videns autem quia placitum est apponit apprehendere et ... Quem et adprehensum ... tradens... custodiare eum.*

^g Addidit. Latin.

^h Græc. ἀναποτέλεσθαι. Vers. Ant. producere.

A perjuris, et si quid aliud, sanæ doctrine adversatur, quæ secundum evangelium est gloria beati Dei quod creditum est mihi (I Tim. 1, 8). Si non est traditus, ex quo Filium Dei negasti, in interitum satanæ, quomodo præteriens tanta, quæ te cobibere a tanto potuerant scelere, ad hæc gerenda exsilire dignatus es, quæ possint cuncta tollere hæc, quæ voscantur sanæ esse doctrinæ? Hæc qui sis faciens, quæ sanæ adversentur doctrinæ, qui proscribas, torqueas, deportes, mittas in carcere interficiasque, die, ubi sercro, si sis dissimilis ab Herode illo rege, cuju[m] carnicinam describens ita loquitur sacra scriptura: *Eodem in tempore remisit Herodes rex manus, ut uiceret quosdam ⁱ de ecclesia. Occidit ^j autem Jacobum fratrem Joannis gladio, et cum vidisset quod placeret hoc Iudeis, addit ^k ut compræhenderet Petrum. Erant autem dies azymorum. Hunc cum apprehendisset, misit in carcere traditum quatuor quaterniowibus militum custodiendum, volens post pascha producere ^l eum plebi. Petrus ^m vero custodiebatur in carcere. Oratio ergo instantissime fiebat ad Dominum pro eo ab ecclesia: et cum futurum esset ut eum Herodes produceret, illa nocte Petrus dormiebat inter milites altigatus catenis duabus, et custodes ante ostium, et custodiebant carcerem. Et ecce angelus Domini astitit, et lux ab eo resulsa in illo loco: compungens autem latus Petri susclavavit eum dicens: *Surge velociter. Et i surrexi, et ceciderunt catenæ de manibus ejus (Act. xii, 1).* Et infra: *Et ⁿ cum transisset primos et secundos custodes, venit ad portam ferream, quæ dicit in civitatem, quæ a se aperta est eis. Et cum exissent, processerunt vicum unum, et continuo discessit ab eo angelus. Et Petrus in se conversus ait: Nunc ^o scio quia vere misit Dominus angelum suum, et eripuit me de manibus Herodis, et de omni exspectatione plebis Iudeorum (Ibid. 10).* Facta autem die turbatio ^p erat inter milites, quidnam Petrus factus esset. Herodes autem cum requisiasset ^q eum, et non invenerisset, interrogatos custodes jussit duci (Ibid. 18). Similem te illi in omnibus videmus sive in crudelitate, sive in sacrilegio; ut enim ille Jacobum beatum apostolum interfecit, ita et tu ingentem multitudinem credentium, sicuti credidit Jacobus apostolus, interfecisti; ut ille in Jacobo apostolo Dei unicum persequebatur*

ⁱ Vers. Ant. Petrus quidem servabatur Oratio autem era, incessanter ... ad Deum.... Cum autem vellet producere ... erat Petrus dormiens inter duos milites, ligatus ... custodes autem ante ostium custodiebant ... et lux sulsit in habitaculo: percussit, etc.

^j Et surrexit, abest a Vers. Ant.

^k Vers. Ant. Transeuntes autem primam custodium et secundam venerunt ... quæ ulro ... Et exuenies transierunt reversus in se dixit manus.

^l Græc. Νῦν οἶδα ἀληθῶς ὅτι. Sed Lucifer legobat transpositis vocibus, ὅτι ἀληθῶς: *Nunc scio quia vere, nec τὸ δόματα dumtaxat, misit Dominus. Atque ita legisse quoque Chrysostomus prohibetur. Galand. Vide Chrys. hom. 26, in Acta Apost.*

^m Vers. Ant. Tribulatio non minima. Græc. πάραγος solum, ut Lucif. et cœpito, factus esset, ubi factus est in Vers. Ant.

ⁿ Vers. Ant. Requiriens eum et non inveniens, disquietens.

Filium, ita et tu, et in illos quos jam interemisti, et A (*Ibid.* 11), et nesciens sit quo perget, videlicet in nos, quos persequeris. Iterum te et instruimus et hortamur, ut redeas ad Dei ecclesiam desinasque jam persequi Athanasium, vel nos facientes contra tuam heresim, ne istius Herodis exemplo disperire incipias; cuius interitum loquitur sacra scriptura dicens: *Descendit a Iudea Cæsarea*^a, ibique mansit. Erat autem infestus Tyriis et Sidoniensibus: et unanimes venerunt ad eum, et persuaso Blasio, qui erat a cubiculo regis, postulabant pacem, eo quod regiones eorum de regia alerentur. Statuto autem die Herodes vestitus ueste regali sedidit pro tribunali, et concionabatur ad eos. Populus autem clamabat: *Dei voces, et non hominis. Confestim autem percussit eum angelus Domini, quia non dedit honorem Deo, et verribus scatens exspiravit* (*Ibid.* 19). Ignorabas tu, qui^b te legisperitum vis videri, dixisse Joannem apostolum^c, ut cum diceres^d, *Damnate innocentem: Ex hoc intelligimus quoniam cognovimus eum, si mandata ejus servemus. Qui autem dicit: Quoniam cognovi eum, et mandata ejus non custodit, mendax est, et in hoc veritas non est. Qui autem servaverint ejus verbum, vere ab eis charitas Dei consummata est* (*I Jo. II, 3*). Tu fieri præcipis contra Dei mandatum: et contra apostolus dicit, quia qui non custodierit præcepta ejus, nec quidem cognoverit eum; quia, inquit, si dicat: *Cognovi eum, et mandata ejus non custodit, mendax est, et in eo^e veritas non est* (*Ibid.* 4). Vis nos esse mendaces, vis homicidas inveniri ad hoc sine dubio ne Christiani esse reperiamur. Neque enim mendaces, neque homicidae sunt Christiani. Apostolus dicit: *Qui servaverint ejus verbum, vere consummata est charitas Dei apud illos*^f (*Ib. 5*); et apostola præcursor antichristi dicens: *Quicumque non custodit mandata illius, vivet. Adhuc, Qui dicit se in lumine esse, inquit, et fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc. Qui autem amat fratrem suum, in lumine permanet, et scandalum non est in eo. Qui autem odit fratrem suum, in^g tenebris ambulat, et nescit quo eat, quoniam tenebrae obscuraverunt cor ejus* (*Ibid.* 9). Quid a te tenebroso poterit dici ad hanc? cur in tenebris constitutus, non in lumine dicis: *Odite mecum et vos eum quem ego injuste odi, estote complices insania meæ, estote ut ego etiam vos homicidae. Deinde si dicit, quia qui odit fratrem suum, in tenebris ambulat*

^a In Cæsaream legit Sabat. Vers. Ant. *Descendens ab Iud. in Cæs. morabatur Herodes animis infestus Sidoniis: unanimes autem super cubiculum civitatis induxit uestem regalem et sedens suclamabat: Dei vox eo quod non dedisset gloriam Deo, et consumptus verum.*

^b Vnde not. in lib. *Moriendum pro Filio Dei*.

^c Beatum Apostolum. Vatic.

^d Ut dices. Id. Sensus est: ignorabas, cum diceres, *Damnate innocentem, dixisse Joannem etc. Ut redundant.*

^e Græc. καὶ τὸ τούτῳ γνωσκόμεν, ὅτι ἡγνώσκεται αὐτὸν, etc. Vers. Ant. *Et in hoc cognoscimus eum, si servaverimus. Qui dicit quia cognovit servat servaverit in hoc perfecta est dilectio Dei.*

^f *Supra in hoc idem Lucifer.*

^g *Ab eis idem supra.*

^h Vers. Ant. *Nam qui in tenebris est, et in tenebris*

qui tenebræ violentiæ oculos ejus excæcaverunt, quid si interficerit quis fratrem suum? quid si homicida fuerit? Sed tibi nihil videtur homicidae i qui tantorum Dei servorum inveniris fuisse sanguinem. Audes hæc Dei jubere sacerdotibus face-re, quæ soli sunt placita patri vestro diabolo, et vobis Arianis filiis ejus. Flortatur item sanctissimus apostolus ut justitia iter tenentes in perpetuum mereamur constituи requiem; et tu vir sapientissimus compellis nos ad æternos venire tecum cruciatum. Filii, nemo vos fallat: i qui facit justitiam, justus estⁱ; qui autem facil peccatum a diabolo est, quoniam origi-ne^j diabolus peccat. Ad hoc enim declaratus est Filius Dei, ut solveret opera diaboli (*Ibid.* m, 7). Igitur cum dicatur ab apostolo, quia sit peccatum a diabolo, et tu compellas nos crimina capitalia committere, quid te aliud possum dicere, nisi procuratorem diaboli? eum quem videam ita ejus diligere causas, ita ejus colere rem, ut cunctos nos in ejus cupias inveniri parte. Unde etenim omnem Dei cultorem compellis ad ipsum facere transitum, nisi quia delegeris favore parti ejusdem? Audis dicere beatum apostolum: *Idcirco declaratus est Filius Dei, ut solveret opera diaboli* (*Ibid.* 8); et tu sis urgens Dei cultores opus consummare diaboli. Cum hæc agis, nonne videris impugnatorem te constituisse ejus, qui solverit opera diaboli? Sed non mirandum si elegeris ut quæ dissolvit unicus Filius Dei, hæc possint redificari per te Diaboli satellitem, quandoquidem nec ipsum negare dubitaveris, qui opus diaboli destruxerit. Hinc tibi est pro nihilo crux rem fundere innocentis, quia jam innocentium amatorem et suorum cultorum defensorem negans contuleris temet ad eum, ad quem se contulerit Scarioth Judas. Si itaque negare non potes, quia opus sit diaboli viri justi fundere sanguinem, utique est clarum te diaboli opera fecisse, et nos, ut faceremus, hortatum. Adhuc loquitur Joannes Deo amantissimus ut fraterna inviolata teneatur charitas, dicens: *Ex hoc apparent Filius Dei et filii diaboli. Onus qui non est justus, non est ex Deo, et qui non amat fratrem suum, quoniam hæc est reprobatio*^k *quam audistis ab initio, ut amemus^l alterum, et non sicut Cain qui^m ex maligno fuit ei interfecit fratrem suum. Et propter quid interfecit eum? Quoniam opera*

ⁱ *ambulat; et excæcaverunt oculos ejus.*

^j *Homicida. Latin. et Galand.*

^k *Vers. Ant. Filioli... seducat.*

^l *Addit Vers. Ant. Sicut et ille justus est; quæ tamen desunt in miss. quibusdam.*

^m *Vers. Ant. Quia ab initio.... In hoc manifestatus.... solvat. Lucifer ipse habet infra idcirco pro ad hoc.*

ⁿ *Vers. Ant. In hoc manifestati sunt.... a Deo.... non diligit.... quia.... annuntiatio quam audivimus ab initio. Græc. η ἀποκράτη, ut Lucifer qui habet infra ab origine pro ab initio.*

^o *Vers. Ant. Diligamus invicem, non.... erat, et occidit.... Et cuius rei gratia occidit? quia opera ejus, fratris vero ejus.... mundus.... quia transi- mus de.... quia diligimus.... Qui non diligit.*

^p *Cain ex maligno. Vatic. Ita in Græco omittitur qui, ut etiam a Luciferō paullo inferius.*

ipius maligna fuerunt, fratris autem sui justa. Non lite mirari, fratres, si odit nos sacerdolum. Nos scimus quoniam transitum fecimus a morte ad vitam, quoniam amamus fratres: qui autem non amat, manet in morte. Omnis qui odit fratrem suum, homicida est: et scitis quia omnis homicida non habet vitam æternam in se manentem (Ibid. 10). Cum itaque omnis, qui odire invenitur fratrem, filius dicatur diaboli homicida, Cain denique fratricidæ comparetur, in morte manere designetur, cur me hoc opus implere compellebas, quod me ut Cain fecisset fratricidam et filium diaboli, quod me in mortem perpetuam fecisset manere? cum jam videoas me transitum fecisse de morte ad vitam, cum inter eos, quos filios appellare dignatus est, me jam constituerit Deus. Quam ob caussam me Cain fieri voluisti, tenebras etiam et filium diaboli? in quo te læsi, in quibus rebus exstisti adversarius salutis tuæ, ut mibi desideraris ita esse nocitum? cur hæc iteramus? nisi ut aliquando intelligere possis, quod quidnam sit bonum sis ignorans. Si enim scires, numquam et ipse tantum admisisses facinus, et nos perpetrare urges. Dicas inter hæc precor, quamobrem persequeris Dei domus antistitem? dicit enim apostolus, quia qui odit fratrem suum, homicida est (Ibid. 15). Si nos vis habere homicidæ nomen, cur odis fratrem tuum? Proba odio dignum Athanasium; quid malorum operatus sit manifesta, ut sit odiri dignus etiam ab omnibus nobis. Profecto non dabis opus commissum aliquod injustum, quod eum faciat odiosum. Cum hæc ita sint, necesse est te idcirco odire illum, quia opus tuum sit malignum, Athanasii vero justum. Propterea etenim vis interficere eum, quod non fuerit te sceleratum, facinorsum, atque sacrilegum imitatus. Constat hæc ita esse. Cum enim glorus apóstolus Cain et Abel introducit comparationem, tu mihi esse videris Cain, Athanasius vero Abel, Ex hoc apparent filii, dicens, Dei, et filii diaboli. Omnis qui non est justus, non est ex Deo, et qui non amat fratrem suum, quoniam hæc ^b repromissio quam audistis ab origine ut amemus alterutrum, et non sicut Cain ex maligno fuit, et interfecit fratrem suum. Et propter quid interfecit eum? quoniam opera illius maligna fuerunt, fratris autem sui justa (Ibid. 10). Nec debes dubitare opera tua esse maligna, Athanasii vero justa. Tu etenim es homicida, religionis Dei destructor, unici Filii Dei negator, apostolicæ fidei expugnator, idololatriæ Arianæ fundator; contra Athanasius est in timore Dei ita permanens, ut nihil commisisse, quantum videri potest, ipveniatur, quod eum possit a Deo dilectissimis se-

A parare. Cum hæc ita sint, hortamur diligas te in Athanasio. Retines scriptum: *Diliges proximum tuum tamquam te ipsum; et, Qui diligit proximum, legem implevit (Matth. xxii, 39; Rom. xiii, 8).* Ut etenim te in ipso odis, ignorans quia malum sit justum odire injuste, ita te in eo incipies amare, si hæc tua malevolentia fuerit conversa in benevolentiam. Tunc poteris eripi e tenebris, in quibus te dicit beatus apostolus mansitare. *Nolite enim, inquit, mirari, fratres, si odit nos sacerdolum. Nos scimus quoniam transitum fecimus a morte ad vitam, quoniam amamus fratres: qui autem non amat, manet in morte. Omnis qui odit fratrem suum, homicida est: et scitis, quia omnis homicida non habet vitam c in se manentem (I Joan. iii, 13).* Non audeas jam dicere: *Damnate*

B *innocentem*, homo non habens in te vitam manentem, homo qui nec dum feceris transitum de morte ad vitam. Si enim fecisses, hoc est, si in unicum Dei Filium sicut nos credidisses, nec homicida esse delegisses, ne videlicet inciperes iterum regredi ad mortem. Dupli igitur modo constitutus sine spe vita dignatus es imperare Dei sacerdotibus, interficere innocentem. Sed fortassis tenes ^d dicere: *Amo amantes Deum, et odio habeo odientes eum.* Sed hæc de Athanasio non poteris dicere, quoniam quidem magis constet, te odire Deum, quia et dereliqueris illum, et transitum feceris ad idolatriam. Itaque, quia nullam culpam persequeris in Dei sacerdote, sed solam justitiam, sed solam Dei religionem, superest ut adhuc videoas nos, quos hortabar in innocentes interficere, quales esse

C jusserit circa conservos nostros iste beatus apostolus Joannes: *Ille propter nos c animam suam posuit, et nos debemus pro fratribus animas nostras ponere (Ibid. 16).* Ab apostolo jubeor animam ponere pro fratre, et a te antichristi mancipio præcipitur mibi fratrem interficere: et iterum, *Fiduciam, inquit, habeamus ad Deum, et quicquid petierimus accipiemus ab eo, quoniam mandata custodimus, et quæ ei placent ante conspectum ejus faciamus in nomine Filii ipsius Iesu Christi, et et amemus nos invicem, sicut dedid mandatum nobis... (Ibid. 21).* Sed quomodo potero audiri ab eo in omni obsecratione, qui sim non servans mandatum ejus? Ut enim diligam fratrem meum mihi mandavit, non ut interimam. Et infra: *Charissimi, amemus nos alterutrum, quoniam charitas ex Deo est*

D *(Ibid. iv, 7).* Et iterum: *Quicumque non diligit fratremⁱ, non novit Deum, quoniam Deus charitas est. Ex hoc declarata est charitas Dei in nobis, quoniam Filium suum misit Deus unicum in sacerdolum, ut vivamus per eum. In hoc est charitas, non quod nos amaverimus*

mus et amemus etc. Ita Vers. Ant. et Vulg. in quibus post credimus insunt verba in nomine Fili ius Iesu Christi, quæ a Luciferō afferuntur post verbum faciamus.

^b Vers. Ant. *Dilectissimi, diligamus invicem, quia dilectio.*

ⁱ *Fratrem abest. a Vers. Ant. quæ sic legit: Qui.... quia Deus dilectio est. In hoc manifestata est dilectio.... quia... unigenitum in hunc mundum... ipm..dilectio, non quia nos dileximus, sed quia ipse dilexit nos, et misit.... litatorem pro peccatis.... Dilectissimi, etc.*

^a Ex Joannis textu allato legerim filios Dei. Galand.
^b Hæc est habet idem Lucifer supra et opera ipsius pro illius. Vide.

^c Vitam æternam habet supra idem Lucifer.

^d Tentes. Latin. et Galand.

^e Vers. Ant. *Pro nobis, et omittit nostras. Propter solum legerat Sabat. in suo exemplari.*

^f *Habemus legit Sabat. Vers. Ant. Habemus.... postulaverimus.... quia mandata ejus serramus.... illi, in conspectu ejus facimus, etc.*

^g *Adult. Latin. Et hoc est mandatum ejus ut creda-*

Deum, sed quod ipse amaverit nos^a, et miseri Filium A suum expiatori peccatorum nostrorum. Charissimi, si ergo sic Deus amat nos, nos et debemus alterutrum amare (Ibid. 8). Et iterum: Si quis dicit^b, quia dilighit Deum, et fratrem suum odit, mendax est. Qui autem fratrem suum non amat, Deum quem non vidit^c non potest amare (Ibid. 20). Et iterum: Hoe mandatum habemus ab ipso ut qui amat Deum, amet et fratrem suum (Ibid. 21). Et^d iterum: Quoniam ex hoc intelligimus; quoniam^e amamus filios Dei, quando Deum amamus, et mandata ipsius facimus. Hæc est enim charitas Dei^f: et mandata ipsius gravia non sunt (Ib. v, 2). Hæc conspice pauca de multis, et invenies ad quas nos traxeris tenebras; tu homo tenebrarum. Ex hoc intelligimus; dicit, quoniam amamus filios Dei, quoniam^g Deum amamus, et mandata ipsius facimus. Hæc est enim charitas Dei et mandata ipsius custodiamus (Ibid.); et tu me dignaris impellere ad hæc mandata dissipanda, alia contra ipsa, quæ per te instinetu diaboli prolata sunt, instituere. Quomodo inveniri poterit Deum amans, qui ejus mandatorum adversarius per te factus inventar? Quibus ex factis quis mihi esse videris, nisi unus ex illis zizanii destinatis igni? de quibus Dominus, Scrus ergo, dicit; colliguntur zizania, et igni comburantur, sic erit in consummatione sæculi: mittet filias hominum angelos suos, et congregabunt^h de regno ejus omnia scandala; et eos qui faciunt iniuriam; expellentⁱ eos in camino ignis. Ibi erit fletus, et stridor dentium. Tunc justi fulgebunt rictus sol in regno patris sui (Matth. xiii, 40). Conspicis quia si te heretico satis^j agente damnarem innocentem; tecum essem futurus in gehennam. Neque enim possemus consequi Dei regnum; in quo possemus fulgere tanquam sol^k; si

^a Nos omittit Sabat.

^b Vers. Ant. Dixerit: Diligit Deum.

^c Graec. ἴσπειται. Latin. corrigit. videt ex Vulg. et Vers. Ant. in qua: Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere?

^d Et iterum: Ex hoc etc. Vatic.

^e Vers. Ant. In hoc cognoscimus quidam diligimus..., quia Deum diligimus, et præcepta ejus.... dilectio Dei, ut præcepta ejus servemus, et præcepta ejus etc.

^f Quia legit Sabat.

^g Additor a Latin. ut mandata ejus custodiamus etc. ex Graeco et Vers. Ant. ac Vulg. quæ postea Lucifer recitat ferme ibidem. Répétitâ verba, mandata ipsius, hi causa fuisse; cur præcedentia libriam extiterint, Galandius autumus; sed haud ita facile liberari culpa tribuendum, si qua desunt, quæ Lucifer sciens ipse omiserit.

^h Quândo idem Lucifer: supra.

ⁱ Vers. Ant. Colligent.

^j Mittunt. Vatic.

^k Caminum. Til. et Latin. cum Graeco et Vers. Ant. ac Vulg. Frustra est, cum dicit Tilius pro in caminum; nam grammaticè quaque in camino egregie dices. Nec pigebit aliqua adducere. Plautus Amphit. in mentem fuit; et Bacchidib. Equis in mentem est tibi? Etenim Agellius locum hunc laudat lib. 1, cap. 7, et defendit hanç scripturam Cicero pro lege Manili. Cum vestros portus in prædonum potestate sui se scias; et pro Quintilio; res cepit esse in variacionum. Arbitrii; res est in controversiam; quod eleganter et in modum Ciceronis dictum asserit Tur-

aut homicidium falsissimus perpetrati; but apostolicam violaremus fidem. Gaudeas huc te in his degere malis, nulli engnoscere quæ geras mala, et invenies sine dubio te esse inter malignos illos quos designat ad ignem venturus Dominus dicens: Extinti o anglis et separabunt malos a iusti ratione conuersatione, et miscent illos in castigationem: ibi erit fletus et stridor dentium (Ibid. 49). Dignaris pro nihil habere pectoralium servos filii Elii Dei, tu membrum diaboli, qui fueris arbitratus quod omnem posses perducere ad scandalum sanctam ecclesiam. Sed conspicie quæ tibi atque omnibus consacrilegis tuis promittat Deus: Qui accepit unum puerum talum in nomine meo, me recipit: qui autem scandalizaverit unum de pastillis p qui in me credant, expediat ei ut suspendatur molla osinaria in collo ejus, et mergatur in profundum maris. Væ tamen hoc mundo ab scandalis. Necesso est enim venire scandalus: verumtamen ut homini illi per quem scandalum erit. Qnod si manus tua, vel pes tuus scandalizat te; absconde eum, et projice abs te (Ibid. 2viii, 5). Et infra: Videamus contumaciam unum ex his pastillis: dico enim vobis, quod angelii eorum in caelis semper vident faciem Patris mei qui in caelis est (Ibid. 10): Igittu qui non solum sis speriens credentes in eis iniquitatem divinam; sed et es insufficiens; quæ erit merces representaturus tibi iste quem negat? Qui tibi expedit dixerit; si molam asinariam suspenderes collo tuo, et in profundum maris fuisse precipitatus, quam unum ex credentibus in eum perduxit te scandalum, quam unum contempseres ex illis; qui sint regnum possessuri celorum, quæ erit representaturus tibi, qui ea de causa ejus sanctæ ecclesiæ ex membris sciendi merueris; quia sis per quem

nébus. Manilius lib. v, cum vénit in regione, ut Cicero, rem in Sénatu. Plaut. Epit. sū timorem habere, sic legit Camerarius; et Henricus Stephanus punitis defendit illud Plauti, in mentem fuit. Lege Taubinum ad Plautum in Amphitryone. Lege evindem in èadem comedia, ubi defendit, patet inquit in actibus; et ibidem, prægat in actibus Ulpius: finge in possessionem precariam mulierem remansisse. Tertull. de Præscript. adver. heret. cap. viii, foris ãrtem; quælibet in locum Ithius legi, foras, sed Paulinus foris legit ex veteribus. In sacris litteris est, agricolarum puroredo in osibus meis. Itaque indifferenter antiqui haec nomina usurpabant; ex qua consuetudo Lucifer dixit, Miller eos in caminum ignis ardet; et infra: Namquid fagerat te; distis Domnum B. Petro: Converti gladium tuum in loco suo. La Cerda.

^l Idem quod salagente. La Cerda.

^m Post vñctum illam Sol commate interjecto, illi punctum inerat in veteri editione; ita disjunctas versitatis in unum sensum colligavimus Latinum auctoritate; qui particulam aut pro autem substituit.

ⁿ Claude adhuc. Latin.

^o Vers. Ant. Exibunt... de medio justorum... eos... ignis ardoris. Ms. Clarom. apud Sabat. ex cat. et Graec. cæterique omnes miss. codd. current ardoris, ut Lucif. vers.

^p Vers. Ant. Pusillus isolis.... precipitet in profundum.... abscede.

^q Ex pusillis his, qui credunt in me. Vers. Ant.; sed absunt a Graeco et a Vulg. verba, qui credunt in me, ut a Lucif.

scandala diabolus immiscerit nostris diebus in Dei populum, quia licet conciliaris scandalata, tamen deciperis eos tantum qui te mesciverint jam sic eruisse ut rivos praeclarus a fonte, ut fractus rarus ex arbore? Cæterum qui te extra ecclesiam cognosimus positum, qui hostem unici Filii Dei cernimus, scientes te mortuum, conatus tuos Deo levante subter pedes netros esse conspicimus. Scimus etenim mortuum vivis dominari non posse. Sed quid dieis vivere te in Christo? Unde probare es potestis cum eum sit negans? vivere etenim non possunt, nisi qui illum fateantur verum Deum esse, verum Dei Filium. Unde ea vivens cum nos idcirco persecutris, quia ejus esse nos fateamur servos? Aut numquid ob allam nos persecutris causam? numquid fortassis invenisisti nos in te delinquisse? et idcirco in nos tam infestus es? nos in te peccasse nosmet non retinemus. Quomodo etenim in te peccasse nos probari poterit, cum te de morte venire ad vitam urgescimus?^a et tamen si sentis nos in te delinquisse, accipe quæ te circa nos facere jasperit Dominus dicens: *Quod si peccaverit tu in te fratror tuus, vade, et corrige eum inter te et ipsum solum; et si audierit, iacutatus eris fratrem tuum: si autem non te audierit, adhibe tecum unum^b vel duos, ut in ore duorum, vel trium testium, sit omne verbum. Quod si non audierit eos, dic ecclesia: si autem ecclesiam non audierit, sit tibi tamquam ethnici et publicanas* (*Ibid. 15*). Cum hæc non feceris quæ præcepit Dominus Iheri, cum non solum tu in te ei nos non monueris, quibus presentibus Athanasium unum e nobis convincens reum fuisse, sed coegeris eum inauditum a nobis damnari consacerdotibus suis, eum à ei audientiam abstuleris, quomodo nos tu juste poteris incusare, quod enim deliquerimus in te, nihil horum mandatorum Domini cum implieveris? Cur nos tam infeste persecuteris, cum magis tu sis reus prævaricationis, qui minime circa nos, pro ut ibi dedit mandata Dei unicus Filius, egeris, sed qui prout placeverit misericordio nostro diabolo, cuncta gesseris? illius etenim est hujusmodi concilium, itius talis voluntas, ut ineuditus damnetur, et absens interficiatur, ut innocentis crux fundatur; cum non, inquam,

^a Pro sapius urgemus. Til. et la Cerd.

^b Tecum adhuc unum. Vatic. cum Græco et Vers. D. Ant.

* Sotus in inter te et nos. Latin.; sed melius: *Cum non solum tu inter te et nos non monueris, convincens quibus, id est nobis, ipsis presentibus Athanasium unum e nobis reum fuisse, sed coegeris etc.* Latinus item convincens pro convincens legendum autumal; sed retineri participium optime potest. Latinum sequitur Galandius.

^c Constantinus enim ad Mediolanense Concilium non invitavit Athanasium, qui litteris Liberii Pontificis ad se Alex. Midriam delatis minime fidens, cum suspicio esset ab Arianis confictus fuisse, ne in Italiam quidem venerat; et insidias sibi parari in palatio Imperatoris metens misit legatos ad Constantium, qui sibi illum conseillerant: sed frustra; nam, ut ipse Athanasius testatur in epist. ad Solit., singulis urbibus cogebat Episcopos, Galliarum scilicet, et Italiz, ad matandam in causa Athanasii septentiam; et cum ei audientiam denegasset in Concilio Mediolanensi,

A rem egoris eo modo quo fassiter te agere Dominus. Fuisti ausus posse ad beatam ecclesiam, fuisti ausus dicere: *Pecorvis Athanasius, et debet ab omnibus ejus condemnari communio?* Sed quid dicere tentabis? In Deum deliquit; et ecce inveniri non potest quod in Deum deliquerit, si quidem neque tu, neque consacrilegi tui filii mereiticis heresis Arianae possitis testes admitti contra catholicum episcopum. Dominus etenim frumentalut de tribus catholicis testibus, de servis inaestatis suæ, ut illis crederet beatæ ecclesia, non vobis profanis, ex adulterio de mereitæ natis. Cæterum si non fra acceperimus Domini istud præceptum, poterunt et Saturni aique omnium idolorum cultores admitti contra Dei domesticos testes; poterunt et comblasphemi tui a Deo derelicti sine lumine, ut tu es, positi Judæi. Si enim vos hereticæ et quidem omnium seclarum admittendi estis testes contra Christianos, debent et ethnici et Judæi: siquidem sive Judæi, sive ethnici, sive vos hereticæ positi extra Domini ecclesiam sitis sine Deo, ut tunc illi cuncti qui non fuerint in arca sanctissimi Noe. Ut enim illi positi extra arcum salvati non potuerunt, ita nec vos, sed sic sitis intertuti, nisi credentes in unicum Dei Filium, ejus in sancta ecclesia fneritis commanentes nobiscum. Si igitur testes neque tu neque comblasphemi tui esse potestis, quomodo fecistis, insulsissime rex, damnari, et quidem a consacerdotibus suis, totius virum innocentiae? Addo illud, quia jam illum accusaveratis fuisse homicidam apud Sardicam in synodo catholicon, et probare f minime valuerit iniuntas vestra. Addo quod tu ipsè ad ecclesiam Alexandrinorum dederis litteras & astruens illum virum justum, episcopum catholicum. Ad ultimum, tameisi h peccasset, Athanasius fuerat pellendus a populo sibi commisso, et quidem ut ille populus alium e corpore suo dignum peteret sibi fieri episcopum; non tamen fuerat gladio per te imperatorem petendus. At cum in loco innocentis, in quem nihil veri constituerit loco catholicus, miseris consacrilegi tuum Georgium, i et nolentibus ejus matulari sacrilegio tantas contumelias, tantisque intuleris penas, ut pluri-

Epscopos juvisti subscribere contra Athanasium.

^c In Concilio Sardicensi anni 347 Athanasius deinceps Arsenii Episcopi plures jam ab hereticis accusatus, a Patribus synodi absentes fuit.

^d Forte probari.

^e Exstant hæc litteræ apud Athanasiū in Apol. II, et Socratem lib. II, cap. 23, quibus scribit Constantius, se ad illos virum remittere vitam restituuisse, et morum probitate omnibus notissimum; cum nihil mirum Gallis, ubi excusabat, ad Alexandrinam Ecclesiam revocatus fuit.

^f Id est, si.

^g Hæc corrupta sunt, licet sensus facile appareat. Til. Latinus vero ita corrigit: *At cum tu integrum nihil veritus restitueris, et loco catholicus miseris etc.* Sed placet locum hunc sic interpretari: *Cum tu loco innocentis, Athanasii, in quem catholicus, id est catholicus Episcopi, nihil loco veri, scilicet ex his, quæ contra illum columnantur Ariani, consentire, hoc est decreverit inesse, miseris etc.*

^h Vide quæ de Georgio dicta sunt, et quæ

mos proscripteris, relegaveris in exsiliis, in metal- A lis, quamplurimos etiam interfeceras, et hodie non desinas ea facere blasphemiam tuam, quae est et Georgii, suscipere nolentibus, que irati hostes immanissimi barbari vix faciant; quomodo te arbitraris posse intelligi Christianum, qui et feris saevissimis videaris esse ferocior, et belluis omnibus immanior? Fuisti ausus dicere Athanasium percutiendum, non consciens tunc vos Arianos esse punitos, et quidem Dei virtute, quando idolatriam introducere estis meditati in Domini ecclesiam. Sed adhuc dicas fortassis: *Deliquit in me Athanasius.* Ut omittam, quia et in hoc mendax sis, non sciebas scriptum quid circa in te delinquentes agere te præceperit Dominus, ut sic gladio eum suisses persecutus? Tunc accedens ad eum Petrus, dixit ei: *Domine, si peccaverit in me frater meus, quoties remittam ei? usque septies?* Dicit illi: *Non dico tibi usque septies, sed usque septuagesies septies* (*Ibid. 21*). An erubescis audire Athanasium fratrem tuum? Si Christianum te profiteris, debes omnes Christianos fratres dicere, et quidem non solum Athanasium, sed et eos quos videris stipem petentes. Omnes etenim in ecclesia Domini constituti unum sumus ei, apud quem non sit acceptatio personarum: et tamen benefeceras, si nolis illum dici fratrem tuum. Tu etenim filius pestilentiae cum sis, et ille unus sit de filiis lucis, tu cum mancipium sis nostri inimici, et ille sit servus Dei, est iniquissimum si dicaris frater hominis Dei, præcursor antichristi. Si delinquisse illum in te in aliquo videras, dimittendum ei fuerat illico a te, ut tibi dimitteret crimina propria Deus. Nunc vero quia dimittere nequivisti propter consumaciam alque malevolentiam tuam, tibi, qui præceptum Domini irritu fecisti, accipe quæ possint presentari: Tunc accedens ad eum Petrus dixit ^b: *Domine, si peccaverit in me frater meus, quoties remittam ei? usque septies?* Dicit illi: *Non dico tibi usque septies, sed septuagesies septies.* Ideo simile est habitum ^c regnum cœlorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum servis suis: et cum cœpisset rationem: ponere, oblatus est ei unus qui debebat decem ^d millia talenta: cum autem non haberet ^e unde redderet, jussit eum dominus venundari et uxorem ejus, et filios, et

paulo inferius dicemus: de clade vero Catholicis D Alexandrinis illata, qui a Georgii communione abhorrebat, hæc Athanasius in Apol. 1: *Videre erat post septimanam Paschæ, virgines in carcерem destrudi. Episcopos vincitos a militibus duci, viduarum, pupillorumque aedes populari.... noctu Christianos raptari aëdes obsignari, et fratres clericorum pro fratribus in periculum devocari.... in hebdomade post sacram Pentecosten.... ipso die dominico.... virgines ignibus flammantibus rogi admotas.... cæteros omnes quoquot comprehendenderunt una cum virginibus.... relegarunt.... corpora defunctorum insepulta.... ex Ægypto, et Africa Epicopos ad sugam exsiliumque compulerunt.... quos tanta acerbitate rapuerunt, ut quidam in via, quidam in exilio mortem oppelierint. Hæc gesta anno 356 post Mediolanense Concilium, et ejectum e sua sede Athanasium.*

^a Omitit usque paulo inferius, ut etiam Tertull. in lib. de orat. et de patient. Vers. Ant. *Dimittam illi.... Dicit illi Jesus.... septuagesies.*

omnia quæ habebat, et reddi debitum. Procidens autem servus ille, orabat eum dicens: *Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi.* Misertus autem dominus servi illius, dimisit ^f eum, et debitum dimisit ei. Egressus autem servus ille invenit unum ex conservis suis qui debebat ei centum denarios, et tenens suffocabat eum dicens: *Redde quod debes.* Et procidens servus ille rogabat eum dicens: *Patientiam habe in me, et reddam tibi.* Ille autem noluit, sed abiit, et misit eum in carcерem, donec redderet debitum. Videntes autem conservi ejus quæ fiebant, contristati sunt, et venerunt, et narraverunt domino suo omnia quæ facta erant. Tunc vocavit eum dominus suus, et ait illi: *Serve nequam, omne debitum remisi tibi, quia rogasti me: non oportuit te quoque misereri conservo tuo, sicut et ego miseratus sum tibi?* Et iratus dominus ejus tradidit eum tortoribus, quoad usque redderet universum debitum. Sic et vobis faciet Pater meus qui in cœlis est, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris (*Ibid.*). Quid respondes ad hæc tu, cuius mentis oculi videre minime potuerint hæc quæ præceperit fieri Dominus? Ubi ponis illud quod neque in te, neque in Deum deliquerit, sed sit sustinens persecutionem, cur apostolicam teneat fidem, cur nolit fieri ut tu es sacrilegus? Firmasti interficere veritatis prædicatorem cupiens in eo te collocari honore, in quo sunt illi, quos in evangelio et prophetarum interfectores designat Dominus, et impias manus ad ipsum eum porrecturos & aperit dicens: *Homo erat paterfamilias qui plantavit vineam, et sepem ^h circumdedit; et fodit in ea torcular, et ædificavit turrem, et locavit eam colonis, et peregre prospectus est.* Cum tempus autem fructuum appropinquasset, misit servos suos ad colonos, ut acciperet de fructibus suis: et coloni apprehensionis servis unum ceciderunt, alterum autem lapidaverunt, alium vero occiderunt. Iterum misit ad illos servos plures, et fecerunt eis similiter. Novissime autem misit illis filium suum unicum dicens: *Verebuntur filium meum. Coloni autem videntes filium dixerunt inter se: Hic est hæres, venite, occidamus illum, et i habebimus hæreditatem ejus: et apprehensum eum occiderunt, et ejecerunt eum i extra vineam. Cum ergo venerit dominus vineæ, quid faciet colonis illi?* Dicunt

^b Supra, dixit ei.

^c Habitum omittit Vers. Ant.

^d Codd. plures apud Sabat. decem millia cum Lucif. Græc. περιποιησαντες. Vers. Ant. centum.

^e Vers. Ant. *Habebat.... dominus ejus.... ut redderet.... rogabat dominum suum.... Misericordia autem motus.... illius, debitum remisit ei. Regressus.... Et procidens conservus ejus.... et omnia.... sunt valde, et enarraverunt.... fuerant.... illum.... nonne ergo.... te misereri (omisso quoque).... tui?*

^f Cum Græco, ἀπέλυσεν ἄντρον, καὶ τὸ δάκρυον ἐφάγειν. Vers. Ant. solūmodo, debitum remisit ei.

^g Cum Til. et Latin. Antea, porrecturus.

^h Vers. Ant. *Sepem ei.... in ea turrim.... servis ejus (omisso coloni).... alium.... misit alios servos plures prioribus.... Forsitan reverebuntur.... occidamus eum..... Dixerunt.... perdet, & vineam, etc.*

ⁱ Et omittit Sabat.

^j Apud Calmet Comm. in Evang. inter var. *Evang. lect.* omittitur eum in hoc Lucif. loco.

illi^a : Malos male perdet illos, vineam locabit aliis A tu in gente hac es, quæ fructus inveniatur facere colonis, qui reddent ei fructum temporibus suis (Ibid., xxii, 23). Ex his quia esse unus magnopere desideraris, et nos socios criminum tuorum suadebas fieri : neque enim alia sunt consilia tua ab illorum nefariis consiliis, qui inveniuntur prophetas intercessisse, qui denique in unicum Dei Filium impias porrexerint manus; maxime cum etiam passiones beatorum istorum missorum ad colonos ad nihilum sis redigens, astruendo illos fuisse interfectos propter eum qui fuerit quando non fuerit ; cum clament sacrae scripturæ, quia unicus Dei Filius semper regnaverit, ac sit regnans cum Patre. Unam habere^b deitatem aperiunt dominicæ litteræ Patrem, et unicum ejus Filium ; et dicas eum, pro quo interficti sunt prophetæ gloriosi, factum esse ex nihilo. Si enim tu quæ dicis vera sunt, constat propter creaturam interficti sunt beatos prophetas. Et ubi erit illud quod ingenti indignatione irascatur Dominus in eos, qui serviant creaturæ quam creatori ? Si pro creatura interficti sunt beati prophetæ, quomodo eos habet charissimos Deus ? quomodo quia ipsorum verbis non crediderunt Judæi, sunt hodie Dei inimici ? Unde Dei Judæi inimici ? unde extra Domini positi inveniunt vineam ? nisi quia prophetarum interemptores extitissent, nisi quia æternum Deum æterni Dei Filium prædicatorint prophetæ, et illi comblasphemi tui non solum non crediderint prophetæ eorum, sed et eosdem interemerint. Quid etenim persecutus fuisse arbitraris in prophetis Judæos, nisi unicum Dei Filium, sicut et in apostolis atque martyribus ? Ex te saltem cognoscere vera esse quæ dico : siquidem et tu, quem^c in Athanasio nec non et in nobis, Dei verum persequaris Filium. Cum hæc ita sint, censueras nos jungendos interfectoribus prophetarum, justorum sanguinis fusoribus, consacrilegis tuis, hoc est Judæis, ipsorum videlicet quia sis imitator. Nec enim alia de re, Athanasium damnate, dixisti, suscipieremus etiam Arii fidem mandasti, nisi ut et in effusione sanguinis justorum, et in negando unicum Dei Filium pares suissemus Judæorum, quorum jam tu sis in omnibus particeps. Si enim illi prophetas interemerunt eos qui de adventu loquebantur unici Dei Filii, et tu eos interficias qui sint credentes, sicut crediderunt prophetæ. Sed quamdiu de his cum incredulo ? cum proposuerim tibi manifestare, unum te esse ex illis, ad quos dicit Dominus : Ideo dico vobis, quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructum ejus (Ibid., 43). Neque enim

^a Dicit illis. Vatic.

^b Habens. Latin. et Galland. ex prava interpunkcione decepti ; cum legeretur ; sic regnans, cum Patre unam habere deitatem. Aperiunt etc.

^c Qui. Til. Quoque. Latin. et Galland. haud recte ; nam sensus est : et tu, quem persequeris in Athanasio necnon et in nobis, etc.

^d Vers. Ant. Vocare invitatos.

^e Vers. Ant. Misit alios servos suos.... et saginatio.... parata sunt.... Ille autem rex.... et civitatem illorum succendit.... servi ejus.... omnes quotquot.... nuptiæ discumbentium.... videre disc.... vestimento....

A tu in gente hac es, quæ fructus inveniatur facere justitiæ, ut non unus esse pronuncieris ex illis, quos pulsos esse a Dei regno propter justorum necem et incredulitatem suam audias. Esse te adverte hæc gerendo inter illos, quorum nequitias aperiens dicit Dominus : Simile est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo, et misit servos suos ad invitatos^d ad nuptias (Ibid. xxii, 2). Et infra : Et noluerunt venire. Iterum misit^e ad illos servos dicens : Dicite invitatis : Ecce prandium paravi meum : tauri mei, et saginata occisa, et omnia parata ; venite ad nuptias. Illi autem neglexerunt, et abierunt alii in villam suam, alii vero ad negotiationem suam ; reliqui vero tenuerunt servos ejus, et contumelia affectos occiderunt. Ille rex cum audisset, iratus est, et misit exercitum suum, et perdidit homicidas illos, et civitates^f eorum incendit. Tunc ait servis suis : Nuptiæ quidem paratae sunt, sed qui erant invitati, non fuerunt digni : ite ergo ad exitus viarum, et quoscumque inveneritis, vocate ad nuptias. Et egressi servi in vias congregaverunt quotquot invenierunt, malos et bonos, et impletæ sunt nuptiæ a discumbentibus. Intravit autem rex ut videret discumbentes, et vidit ibi hominem non vestitum ueste nuptiali, et ait illi : Amice, quomodo huc venisti^g non habens vestimentum nuptiale ? At ille obmutuit. Tunc dixit rex ministris : Tollite eum pedibus et manibus, et mittite eum in tenebras exteriores : ibi erit fletus et stridor dentium (Ibid. 3). Quia itaque sine uestitu sis nuptiarum, Constanti, eris in perpetuum, nisi te converteris, talis, qualis ille, cui dicitur : Amice, quomodo hic intrasti non habens vestem nuptiale (Ibid. 12) ? Sic venturus in tenebras exteriores. Nec dubites etenim te venturum ad exteriores tenebras, quandoquidem jam totus in tenebras sis conversus. Illi etenim, qui justorum fuderunt sanguinem prophetarum, qui unicum Dei negaverunt Filium, et tenebræ, et illi diaboli vocantur. Quia hæc sis et ipse agens, utique et tenebrarum, et diaboli filius eris perseveratus, nisi tibi consulueris. Quomodo, dicas, consulere mihi potero ? ut^h persequi nos desinas, et fidem apostolicam suscipias ; qui i nisi feceris, ut es nunc, semper futurus i inter illos, ad quos dicitur : Væ nobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui decimatis mentham et anethum, et cynamum, et reliquistis quæ graviora sunt legis, judicium, et misericordiam, et fidem : hæc oportuit facere, et illa non omittere : duces cæci, liquantes culicem, camelum autem contraglutientes^k (Ibid. xxiii, 23). Si non tu hæc digne audis cum illis, ubi est justum judicium quod